CARACTERÍSTICAS
A 3190-MPET é uma válvula auto-operada fabricada
em Ferro Nodular, que elimina a necessidade de duas
válvulas separadas para pressão e temperatura.
Podem ser fornecidas com as conexões �angeadas
conforme ANSI - B16.1, classes 125# e 250#. Outras
conexões e materiais sob consulta.
FT-8205-25/rev.2

Tipo
Voltagens disponíveis: 110/220 Vac ou 220/240 Vac
COMO PEDIR
Exemplo: 1 Válvula Redutora de Pressão
SF International Série 3190 MPET de
2.1/2” e conexão 150# com Piloto MP-10
Tipo B e Solenóide 220V
3190 MPET
(2.1/2”a 4”)
67,702.1/2” 362
83,00372
114,50415
285
370
495
500
575369
3”
4”
DN A
B
C
125# 250#
PESO
VÁLVULA REDUTORA DE PRESSÃO E CONTROLE
COM SOLENÓIDE AUTO OPERADA
CONTROLE E SEGURANÇA
Para informações sobre segurança, instalação e manutenção,
ver instruções que acompanha o produto (MI-0810-15).
SEGURANÇA
282274
285
COMO PEDIR
Exemplo: 1 Válvula Redutora de Pressão SF Interna-
tional modelo Serie 3010 MP com corpo de 1.½” em
ferro Nodular e conexão BSPT, com Piloto MP-10
Tipo B.
Tipo A (Amarela): 0,2-2,0 kgf/cm²;
Tipo B (Azul): 1,0-7,0 kgf/cm²;
Tipo C (Cinza): 5,4-14,0 kgf/cm².
1401/2” 160
140160
154
185
185
216
495
495
500
520
520
580
15,30
15,30
19,00
21,00
21,00
32,00
185
185
185
205
3/4”
1”
1.1/4”
1.1/2”
2”
DN A B C PESO
164
A SF International reserva-se o direito de
alterar o desenho e ou especi�cações de
seus produtos sem aviso prévio.
VÁLVULA REDUTORA DE PRESSÃO E CONTROLE
COM SOLENÓIDE AUTO OPERADA
Rua Conde Roland Von Faber Castell, 69   |  Parque Delta  |  São Carlos-SP/Brasil
www.s�nternational.com.br  |  contato@s�nternational.com.br | Fone: +55 16 3306.6002  |  Fax: +55 16 3306.6003
COMO SOLICITAR REPAROS (CÓDIGOS)
1/2” 3/4” 1” 1.1/4” 1.1/2” 2”
DESCRIÇÃO ITEM
Cj. Ajuste Mola do Piloto
2
2
2
3B
1
6358 6358 6358
6421 6421 6421
16978 16978 16978
16979 16979 16979
16977 16977 10927
6353 6353 6353
Mola “A”
Mola “B”
Mola “C”
6
7
4
Conj. Sede Piloto
Etiqueta
6360 6360 6360
14282 14282 14282
6358
6421